上海市教育委员会文件
 沪教委基〔2015〕89号

上海市教育委员会关于颁布本市外语听说测试

标准化考场建设标准的通知
各区县教育局：
为切实落实《上海市教育委员会关于加强本市外语听说测试标准化考场建设的通知》（沪教委基〔2014〕93号）的要求，保障本市外语听说测试的公平性，上海市教育考试院组织研制了本市外语听说测试标准化考场建设标准（详见附件），现印发给你们，请按照执行。三线单位英语听说标准化考场按照此标准进行建设。
附件：本市外语听说测试标准化考场建设标准
上 海 市 教 育 委 员 会
2015年12月7日
附件

本市外语听说测试标准化考场建设标准
根据《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》及《上海市深化高等学校考试招生综合改革实施方案》等精神，自2017年开始，本市高考外语考试将实行一年两考，外语考试包括笔试和听说测试两部分，听说测试采用人机对话的方式进行。
为确保外语听说测试安全有序、成绩真实可信，依据《教育部 财政部关于大力推进国家教育考试标准化考点建设工作的通知》（教学〔2011〕1号）和《上海市教育委员会  上海市财政局关于上海市教育考试标准化考点建设工作的通知》（沪教委学〔2011〕88号），本市发布了《上海市教育委员会关于加强本市外语听说测试标准化考场建设的通知》（沪教委基〔2014〕93号）。按照通知的要求，为使外语听说标准化考场建设有据可依，实现标准化和规范化，为各区县考生提供一致的考场环境和条件，特制定本标准。
一、适用范围
本标准适用于本市各区县教育局/三线单位教育机构新建或改建的，用于高考/高中学业水平考试的外语听说测试标准化考场。
本标准只对考场内考试的环境、装备等内容作出明确规定及要求，同时考虑了本市其他类型的计算机化教育考试的技术要求。若所建考场兼做日常教学、其他类型考试应用、模拟训练等用途，由建设单位自行筹资建设，且应不干扰正式考试考场的运行。
二、建设原则
外语听说测试标准化考场建设是国家教育考试标准化考点建设工程的重要组成部分。为建设完成统一的、标准化的现代外语听说测试考场，满足高考改革方案提出的听说测试要求，外语听说测试标准化考场的建设应遵循以下原则：
1.标准化建设。对考场环境、主要考试设备严格按照统一的布局和选型标准，使分散建设的各考场能够保证样式、型式、性能的一致性，保证全市考场的协调、统一，保障外语听说测试的公平、公正，确保考试改革的顺利进行。同时，要能适应其他计算机化教育考试的考场要求。
2.整体性建设。外语听说测试的重要性等同于高考，考试期间不容有失，考试时所有相关系统均为同时使用，各系统之间互相关联、互相配合运行，因此项目建设应当遵循整体设计、整体建设、整体服务的原则。
3.保证对国家教育考试标准化考场五大系统的兼容性。考场内新增或利旧的标准化考点五大系统，必须兼容原有系统，必须能够接入原有平台，实现与区县考试中心、上海市教育考试院和教育部考试中心的多级互联互通。
4.保证稳定性。在考虑技术先进性和开放性的同时，从系统结构、技术措施、设备性能、系统管理、厂商技术支持及维修能力方面着手，确保系统运行的可靠和稳定。
三、建设依据
1.《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》；
2.《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》；
3.《上海市深化高等学校考试招生综合改革实施方案》；
4.《教育部 财政部关于大力推进国家教育考试标准化考点建设工作的通知》；
5.《上海市教育委员会  上海市财政局关于上海市教育考试标准化考点建设工作的通知》；
6.《上海市教育委员会关于加强本市外语听说测试标准化考场建设的通知》；
7.《上海市教育委员会关于标准化考场建设推进会议精神》；
8.《国家教育考试网上巡查系统视频标准技术规范》；
9.《国家教育考试标准化考点建设规范》；
10.GB17859-1999
计算机信息系统安全保护等级划分准则；
11.GB50057-2010

建筑物防雷设计规范；
12.GB 50174—2008
电子计算机机房设计规范；
13.GB50462-2008

电子信息系统机房施工及验收规范；
14.GA/T367-2001
视频安防监控系统技术要求。
四、建设内容

外语听说测试标准化考场主要包括以下建设内容：
1.考点及考场的选择和确定；
2.考点内考生秩序引导与管理；
3.考场内基础环境和设施；
4.考场内标准化坐席及布局设计；
5.考场内基础信息系统；
6.考场内智能化设备；
7.考场内国家教育考试标准化考点五大系统。
五、考点及考场的选择和确定

1.外语听说测试标准化考点除了要满足《国家教育考试标准化考点建设规范》中对考点的要求外，还应特别注意以下标准：
（1）校内可集中设置较多的考场；
（2）校内基础设施健全；
（3）交通方便；
（4）校内通道及校内考试行进、退场路线较宽敞；
（5）考试期间学校周边一般无影响考试的噪声。
2.考场则按照以下标准进行选择：
（1）面积较大，一般能容纳40名左右考生；
（2）考场外通道宽敞，能够满足考生有序进入、退出考场的要求。
六、考点内考生秩序引导与管理

考点内应充分考虑多批次考生进行考试时，考生进入考点、等待、进入考场考试、离开考场、离开考点的安排，利用引导牌、提示牌、提示文字等工具，结合人工管理或者智能化管理手段，对考生进行引导，营造安静、有序的考场秩序和环境。
七、考场内基础环境和设施

考场内基础环境和设施应满足以下要求：
1.考场内应该有稳定的电力供应，考场内供电应考虑防雷防浪涌措施。每个考场为监考服务器配备一个UPS，确保在应急情况下，考场监考机或服务器中数据的保存，一般要求UPS的后备时间达到60分钟。
2.考场内地面应平整、耐磨、易除尘、防静电。
3.考场内墙面可选择乳胶漆墙面或者吸音墙面。可选择乳胶漆粉刷顶面或者使用重量轻、防火、吸音、保温隔热的材料进行顶面装饰。

4.考场内应该配备具有遮光、吸音效果的窗帘。门窗要有一定的隔音效果。
5.考场内必须配备合适的照明光源，光照度为300-500勒克斯，光线柔和，适合人体的生理需要，不能因光源产生的干扰而影响计算机屏幕，造成对考生的干扰。
6.考场内必须设置空调系统，以保证不同的天气条件下能有舒适的考试环境，但要控制好空调噪音，以免影响考试。
八、考场内标准化坐席及布局设计

外语听说测试标准化考场内必须使用标准、统一的布局，每个考场内可安排的考试坐席一般在40个左右。考试坐席具体尺寸及型式要求见附录。
考场应为长方形教室，考试坐席成行、成列设置，考试时考生统一面向讲台。
考场内坐席布局通常设置为左右单列坐席、中间两列双拼坐席的方式（6列坐席，3条走廊），特殊可设置为四个单列（4列坐席，3条或5条走廊）、或者两列双拼坐席（4列坐席，3条走廊）、三列双拼坐席（6列坐席，4条走廊）的型式。
若两列考生并列，之间无大于800mm走廊分隔，考试期间必须采用隔板对两名考生的坐席进行完全分隔，隔板高度等同于考试坐席屏风高度。
考场内不应设置台阶或踏步等，避免影响考生通行速度并防止考生因紧张拥挤导致扭伤等。
考场内讲台除满足使用功能要求及放置必要的考试用设备外，还应充分考虑考场内考生通行的实际需求进行安排。台面最低尺寸不应小于1400mm×700mm，并预留放置备用监考机的空间。
考场内走廊必须能够满足考生交错通过的要求。
若考场为专用考场，可采用固定高度坐席。如为日常、考试两用考场，必须采用电动升降坐席。
九、考场相关基础信息系统
考场相关的基础信息系统由综合布线系统、配电系统、网络系统构成。
1.综合布线系统要求
（1）网络布线应采用六类非屏蔽布线系统，考场与外网的联连线路可采用铜缆或者光缆；要求千兆到桌面；
（2）应设置布线系统、网络系统使用的立式机柜，若设置在考场内，则要与考生座位保持一定距离，以免噪音影响考试；

（3）机柜内必须采用配线架和跳线并做好标识；
（4）当需要在静电地板下布线时，强弱电线路必须采用不同管道；
（5）网络线缆可直接通过地板穿孔进入坐席，为降低故障率，提高使用效率，不应使用地板插座。
2.配电系统要求
（1）考点内应有一路稳定供电进入考场配电箱；
（2）若坐席为电动坐席，坐席供电必须单独一路从考场配电箱引出，不得与坐席计算机共用一路电源；
（3）若坐席为电动坐席，所有电动坐席的电源必须方便开关；
（4）考场各电子设备无明线连接，防止考生碰触，引起电路故障。
3.网络系统要求
必须采用全千兆可管理交换机，直连考试设备的交换机与其他外围设备的交换机必须分别配置，直连考试设备的交换机应安置在考场内或方便进出的近距离辅助用房，摄像头等其他设备的交换机可集中安置在机房内。考试期间，考试用计算机（包括服务器、教师机、考试用机）须断开与互联网的连接。
十、考场内信息化设备

信息化设备包括服务器、计算机、考试专用耳机、打印机等，设备基本配备要求见附录。
十一、标准化考场五大系统
标准化考场五大系统根据教育部按照国家教育考试标准化考点的建设要求实施，保证考试的公平、公正，实现外语听说测试的标准化和规范化。
在外语听说测试考场建立的五大系统，必须接入原有的校级、区县级、市级和国家级平台。
1.网上巡查系统：在每个考场安装4-6台高清彩色半球摄像机，2台拾音器，并接入原有校级平台。在讲台上另设一台宽屏LED背光液晶显示器，通过教师机接入巡查系统，使监考教师能够看到本考场摄像机的监控图像。录像按规定须保存6个月以上。
2.身份认证系统：每个考点至少设置一台身份验证终端，接入校级管理平台，并实现对区县级和市级指挥平台的数据下载和实时上传。
3.无线电信号屏蔽系统：每个考场设置两台无线信号屏蔽器，接入校级平台。
4.视频指挥系统：应在每个考点设高清视频指挥系统，能够实现对区县指挥平台的互联互通，完成考试期间的考务指挥功能。
5.金属探测器：每个考场应配备便携式金属探测器1-2根。
十二、服务及售后保障要求
本项目可靠性要求高，涉及产品门类众多，更涉及到与原有系统的兼容和集成，为确保顺利建设和优质服务，建设单位应在国家法规和政策允许范围内，采取整体采购、整体建设、整体服务的方式进行项目的招投标工作。

本项目免费服务期不应少于三年，在免费服务期内，承建单位必须承担硬件产品免费质保、考前设备调试、考试期间现场软硬件保障及考后的设备设置、整理等服务，确保外语听说测试期间系统正常运行。

十三、兼容性保证措施
本项目在外语听说测试期间的主要设备包括：计算机、服务器、考试专用耳机、考试软件等，兼容性及系统整体集成度要求较高，且与考试进程能否顺利进行不出差错关系重大。设备大批量采购使用后一旦发生产品间的兼容性、稳定性问题，后果不堪设想。因此，应当在项目整体采购、建设之前对本项目主要产品间的兼容、配合、集成度进行检查，防止项目建设完成后因为以上问题对外语听说测试的正常进行产生不必要的干扰。
附录：本市外语听说测试标准化考场主要设备技术参数需求表
附录
本市外语听说测试标准化考场主要设备技术参数需求表
	序号
	设备名称
	主要技术及规格要求

	1
	考试专用机
	总体要求：国内主流品牌、原则上为一体式计算机或能实现同等功能应用与使用效果的云终端设备
处理器：英特尔®酷睿™ I5及以上
主板：H81及以上；集成带硬盘保护功能、网络同传功能
内存：4G及以上；可扩展内存
硬盘：500GB及以上
声卡：配备声卡（安装对应型号的驱动）
显卡：英特尔®内置核心显卡（安装对应型号的驱动）
网卡：百兆/千兆自适应网卡
摄像头：720P及以上高清摄像头
屏幕大小、分辨率： 19寸至20寸LED背光宽屏显示器，分辨率1440*900以上
Windows7/8正版操作系统（及时系统补丁），系统需默认具有管理员权限。

	2
	考试专用耳机
	1.耳机应为接口2.0以上的USB耳机，应具备录音质量实时监控功能，当出现由于麦克风机械故障、连接线短路、USB接口松动或人为非法拔插等问题时耳机应当在不超过1秒的时间内做出响应，能100%保证每个正常完成考试的考生语音答案被考试系统准确采集；
2.耳机佩戴舒适程度与考生戴眼镜与否应无明显统计学差异，应具有隔音降噪功能，SNR不低于12dB（ISO 4969-2标准检测)、NRR不低于10dB（ANSI S3.19-1974标准检测），以最大限度缓解考生同时作答时的相互干扰问题；
3.采用双指向驻极体式麦克风，咪棍具有单向拾音特性，要求声源距离咪棍拾音孔50cm以上时麦克风拾音效果迅速衰减：语音信号频率在500Hz以下时声强衰减超过15dB，500～5000Hz时衰减超过10dB；5000Hz以上衰减超过8dB，以达到尽可能少的采集背景音（非佩戴者声音）方便教师或者智能引擎评阅的录音效果。

	3
	监考服务器
（含显示器、鼠标键盘）
	总体要求：国内主流品牌、一路塔式服务器，含显示器
外观：4U高（宽）度，支持机架转换
处理器：1颗英特尔®至强™-E3 4核及以上
内存：4G及以上，可扩展到32G
硬盘：4*3.5寸500GB 及以上，支持热插拔
阵列控制器：支持Raid 1， Raid5
PCI I/O插槽：2个PCIe插槽
网口：2个百兆/千兆自适应网口
GPU：1G显存 900MHz主频及以上
操作系统： Windows Server 2008 R2 64位及以上（及时更新系统补丁）
显示器：20寸及以上LED背光宽屏显示器，分辨率1440*900以上

	4
	多媒体教师机
	总体要求：国内主流品牌
处理器：英特尔®酷睿™ i7及以上
主板：Intel Q87及以上
内存：4GB及以上；可扩展内存
硬盘：500GB及以上
声卡：配备声卡（安装对应型号的驱动）
显卡：英特尔®内置核心显卡（安装对应型号的驱动）
网卡：百兆/千兆自适应网卡

光驱：DVD刻录
显示器：20英寸及以上，分辨率1440*900以上（可与服务器共用）
正版Windows7/8操作系统（及时系统补丁）

	5
	UPS电源
	每个考场监考服务器配备一个，确保在应急情况下考场服务器数据的保存，配备散热装置；
后备时间：一般为60分钟。

	5
	打印机
	A4幅面激光打印机

	6
	考试专用学生坐席及座椅
	1.固定屏风高度850mm，桌面高度760mm，桌面760(±40)*500mm。屏风考试时高度1200mm。前后坐席间隔1200mm。需起到良好的隔音隔断效果，确保能最大程度降低相邻学生之间考试时的互相干扰和影响。
2.屏风底座采用钢管焊接固定结构，分为两边、里层三层结构；两边为固定式，顶部收口和旁边收口采用1.5mm厚铝合金型材圆边圆角，任何一个边角都无直边，中间升降板用PVC封边；屏风内外侧均需平整光滑，不能有任何添加的配件等物件，以确保学生的安全。
3.台面板采用25mmE1级刨花板双面贴防火板，外露沿口采用半圆彩色异形封边条封边，三边用PVC封边条封边。

4.键盘托架采用木制，搁手部采用聚氨酯发泡软垫。

5.导轨采用回弹式路轨，达到使用10年不用维修的标准。

6.必须使用静音、具有3C认证的电机。
7.中间升降架采用钢管制作，保持牢固与稳定，升降结构必须可靠，必须满足升降到任意高度后，升降板重压下不会晃动，不会产生声音。
8.坐席升降控制设置在方便操纵之处，并设电源漏电保护装置（分路总电源），升降系统分路开关，一路上升下降时间在10秒左右。

9.采用可靠、耐用的座椅。
10.坐席若需放置计算机主机，则需配备机箱架并具备通风散热功能；为保证维护的方便性，布线系统需保证强弱电分开，钢管升降架做好接地处理。
11.坐席需允许单个（组）拆卸移动，并保证不影响其他坐席的使用；便于考场未来改造。
12.坐席颜色一般为：台面及固定板采用橄榄绿色，升降板采用白色，座椅采用乳白色四脚带靠背座椅。各单位也可按照实际情况自行进行配色设计，但需本单位内统一。

	7
	48口接入
千兆交换机
	48个10/100/1000Base-T以太网端口，不少于2个千兆SFP端口
• 包转发率：102Mpps
• 交换容量：256Gbps
• 若在同一考场内配置1个以上交换机，则该考场内的所有交换机均须支持可堆叠

	8
	24口
千兆交换机
	24个10/100/1000Base-T以太网端口，不少于2个千兆SFP端口
• 包转发率：66Mpps
• 交换容量：256Gbps
• 若在同一考场内配置1个以上交换机，则该考场内的所有交换机均须支持可堆叠

	抄送：各区县招生考试机构。

	上海市教育委员会办公室
	2015年12月18日印发

1
—  1  —